Scheda del Corso di Studio - 30/06/2018

Denominazione = Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia (abilitante alla

del CdS professione sanitariadi Tecnico di radiologia medica)
Citta CASERTA

Codicione 0630606204800005

Ateneo Universitadegli Studi della Campania"Luigi Vanvitelli"
Statale 0 non

statale Statale

Tipo di Ateneo = Tradizionale

Area

geografica SUD EISOLE

Classe di

laurea L/SNT3

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionade

Duratanormale = 3 anni

_

Programmazione Nazionale S S S S S S

Programmazione Locale No No No No No No No
Nessuna Programmazione No No No No No No No
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 2 2 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 49 54 51 |53 53

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non

telematici in Italia 178 182 188

Area .
Geogr afica RiEr
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 NON
non ..
Telematici
telematici

2014 11 23,3 16,3 16,1
Awvii di carrieraal primo 2015 | 10 22,0 14,7 15,4

iC00a
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anno* (L; LMCU; LM) 2016 8 22,3 131 14,7
2014 7 11,7 9,5 10,7
. Immatricolati puri ** (L;
iCO0b LMCU) 2015 6 13,3 89 10,2
2016 6 15,3 79 10,1
. Se LM, Iscritti per laprima . -
iC00c voltaalM Non disponibile
2014 27 62,0 49,7 51,0
iC0o0d  Iscritti (L; LMCU; LM) 2015 27 64,0 493 494
2016 30 69,3 46,7 48,3
2014 26 54,3 40,6 42,1
. Iscritti Regolari ai fini del
iC00e CSTD (L; LMCU: LM) 2015 26 54,3 39,2 41,0
2016 29 59,3 36,6 39,9
Iscritti Regolari ai fini del 2014 19 26,7 21,9 252
. CSTD, immatricolati puri ** a
iCoof CdSin oggetto (L: LMCU: 2015 19 28,3 22,2 255
LM) 2016 19 36,7 21,6 255

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

N ron tdemat ettt
. ia Ateneo e -
Indicatore Anno non telematici Telematici
-mmmm

2014 92,3% 38,0 54,3 69,9% 29,3 40,6 72,1% 32,0 421 | 76,0%
iCo1 durata normale del CdS che abbiano 2015 25 26 96,2% 35,3 54,3 650% 275 39,2 70,1% 311 410 | 758%

Percentuale di studenti iscritti entro la

acquisito dmeno 40 CFU nella.s 2006 25 29 | 862% @ 403 = 593  680% 266 366  729% 308 399 | 77.1%

2014 6 66,7% 9,3 10,7 87,5% 8,6 11,0 77,8% 9,0 12,5 72,2%
g Percentuale di laureati (L; LM; LMCU)
iC02 entro la durata normale del corso* 2015 6 85,7% 11,3 12,7 895% 95 13,2 721% 101 146  69,3%
2016 8 9 88,9% 9,7 13,7 70,7% = 93 14,0 65,9% 10,1 14,7  68,4%
2014 0 11 0,0% 13 23,3 5,7% 25 16,3 156% @ 4,0 16,1  24,7%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L,
iC03 LMCU) provenienti da altre Regioni* 2015 1 10 10,0% 0,3 22,0 1,5% 2,8 14,7 19,3% 4.2 154 27,2%
2016 0 8 0,0% 0,3 22,3 1,5% 18 131 136% @ 39 14,7  26,5%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) . -
(e lauresti in altro Ateneo* Eneizsariiiz
Rapporto studenti regolari/docenti 2014 = 139 35 4,0 96,3 40,0 24 53,7 27,5 2,0 62,1 28,7 2,2
(professori atempo indeterminato,
icos ricercatori atempo indeterminato, 2015 | 141 43 33 96,3 42,0 23 50,8 27,9 18 58,1 284 2,0
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iC06

iC06BIS

iCO6TER

iCo7

iCO7BIS

iCO7TER

iC08

iC09

ricercatori di tipo a etipo b)*

Percentuale di Laureati occupati aun anno
dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa o di
formazione retribuita (es. dottorato con
borsa, specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati a un anno
dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativae
regolamentata da un contratto, o di
svolgere attivitadi formazione retribuita
(es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati a un anno
dal Titolo (L) Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativae
regolamentata da un contratto

Percentuale di Laureati occupati atre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresti che
dichiarano di svolgere unattivitalavorativa
o di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, speciaizzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che
dichiarano di svolgere unattivita lavorativa
e regolamentata da un contratto, o di
svolgere attivitadi formazione retribuita
(es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati atre anni
dal Titolo (LM; LMCU) - Lauresati non
impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattivita lavorativa
e regolamentata da un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L;
LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

Valori dell'indicatore di Qualitadella
ricercadei docenti per le lauree magistrali

2016 = 124 47 2,6 104,3
2015 1 11,1% 33
2016 0 0,0% 4,0
2017 2 8 25,0% 23
2015 11,1% 3,0
2016 0,0% 37
2017 1 8 12,5% 23
2015 20,0% 3,0
2016 0,0% 37
2017 1 4 25,0% 23
Non disponibile

Non disponibile

Non disponibile

2014 20 20 100,0% 13,3
2015 30 30 100,0% 14,0
2016 30 30 100,0% 14,0

2014  Non Disponibile
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(QRDLM) (valore di riferimento: 0,8) 2015  Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori I nter nazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. ia Ateneo & oy
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den [ ind | Num | Den | ind [Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

Percentuale di CFU conseguiti all'estero 2014 0 1449 = 0,0%o 0,0 2.313,7  0,0%0 0,3 18892 0,2%0 06 20416 0,3%0
dagli studenti regolari sul totale dei CFU

ic10 identi re : 2015 0 | 1432 00% 100 23740 42% 05 18291 03% 08 20049 0,4%
conseguiti dagli studenti entro la durata
normale del corso* 2006 0 1546 00% 00 26330 00% 00 17512 00% 12 19679 0,6%
percentude d laureati (L LM: LMoU) | 2914 O 6 | 00% 00 93 | 00% 00 87  00% 00 92  00%

iCl1 entro ladurata normale del corso che 2015 0 6 0,0%o 0,0 11,3 0,0%o 0,0 9,7 0,0%o0 0,0 10,4 1,5%o0
hanno acquisito almeno 12 CFU alestero® | 75,471 8 | 00% 00 97 | 00% 00 93 | 00% 00 102  2.5%
Percentuale di studenti iscritti al primo 2014 0 11 00% 00 233  00% 01 163  34% 02 161  124%
anno del corso di laurea (L) e laurea

o1 B R e s 2015 0 10 00% 00 220 00% 01 147  38% 02 154  14.6%
conseguitol precedenteitolodi udio— 2016 0 8  00% 00 223 00% 00 131 15% Ol 147  80%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

N ron tdematr ettt
. ia Ateneo e -
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den | ind | Num | Den | ind [Num | Den | ind | Num| Den | Ind |

2014 539 60,0 @ 89,8% 36,4 60,0 60,7% 41,6 60,0 69,3% 42,8 600  71,3%
2015 51,8 60,0 @ 86,4% 40,3 60,0 67,2% 40,7 60,0 67,8% 42,3 60,0  70,4%

ic13 Percentuale di CFU conseguiti a | anno su

CFU da conseguire**
2016 = 53,0 60,0 @ 88,3% 43,1 60,0 71,8% | 421 60,0 701% @ 436 60,0  72,7%
2014 7 7 100,0% 8,7 11,7 743% @ 81 9,5 851% 89 10,7  832%
q Percentuale di studenti che proseguono nel
iC14 1l anno nello stesso corso di studi o * 2015 6 6 100,0% 12,3 133 925% @ 75 8,9 84,3% 85 102  83,0%
2016 6 6 100,0% 13,7 15,3 89,1% 65 7,9 822% 83 101  822%
Percentuale di studenti che proseguono al 2014 7 7 100,0% 8,7 11,7 743% 75 9,5 789% 84 10,7  783%
iC15 I1 anno nello stesso corso di studio avendo 2015 6 6 100,0% 12,0 133 90,00 @ 7,0 8,9 789% 79 102  775%
i kK
acquisito almeno 20 CFU al | anno 2016 6 6 | 1000% 137 153  891% 62 79  787% 79 101  782%
Percentuale di studenti che proseguono al 2014 7 7 100,0% 8,7 11,7 74,3% 7,5 9,5 79,1% 84 10,7  78,3%
. I1'anno nello stesso corso di studio avendo 2 3
iC15BIS acquisito aimeno 1/3 dei CFU previsti d | 2015 6 6 100,0% 12,0 133 90,0 7,0 8,9 789% 79 102  77,5%
anno ** 2016 6 6 100,0% 13,7 15,3 89,1% 6,3 79 79,0% 7.9 10,1 78,3%
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Percentuale di studenti che proseguono al 2014 7 7 100,0% 7,7 11,7 65,7% 5,7 9,5 60,3% 6,8 10,7 63,2%
iC16 Il anno nello stesso corso di studioavendo | o015 | 6 6 | 1000% 7.3 133  550% 50 89 | 565% 64 102  623%
acquisito almeno 40 CFU al | anno**
2016 6 6 100,0% 11,7 15,3 76,1% 48 79 60,9% 6,7 10,1 65,9%
Percentuale di studenti che proseguono al 2014 7 7 100,0% 7,7 11,7 65,7% 5,7 9,5 60,7% 6,8 10,7 63,3%
. I1'anno nello stesso corso di studio avendo 2 3
iC16BIS acquisito almeno 2/3 dei CFU previst d | 2015 6 6 100,0% 7.3 13,3 55,0% 51 89 57,3% 6,4 10,2 62,5%
anno ** 2016 6 6 100,0% 11,7 15,3 76,1% 4,8 7.9 60,9% 6,7 10,1 65,9%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 3 3 100,0% 47 73 63,6% 6,3 9,1 69,9% 7,6 10,9 70,0%
; LMCU) chesi laureano entro un anno oltre o o
iCl17 ladurata normale del corso nello stesso 2015 6 6 100,0% 8,0 10,7 75,0% 6,8 9,3 73,1% 75 10,5 71,4%
corso di studio** 2016 6 9 66,7% 5,7 7,7 73,9% 59 8,2 71,5% 7,3 10,2 72,0%
Ereiue el st cras 2015 4 6 66,7% 7,3 10,0 73,3% 16,4 24,9 65,9% 12,3 19,5 63,2%
iC18 iscriverebbero di nuovo allo stesso corsodi 2016 3 8 37,5% 7,0 10,0 70,0% @ 18,6 28,7 64,7% @ 13,6 21,1 64,5%
Studio 2017 6 7 85,7% 6,3 11,0 57,6% 13,3 214 62,0% 13,3 20,7 64,5%
Percentuale ore di docenza erogata da 2014 1.846 11.760 15,7% @ 1.744,0 29353 594% 801,2 18115 442% 7252 16025 453%
iC19 docenti assunti atempo indeterminato sul 2015 1.614 10548 153% @ 1.711,3 3.138,7 545% 7756 17779 436% 7124 15959 44,6%

totale delle ore di docenza erogata 2016 1572 8560 184% 16580 32133 516% 7569 16533 458% 6743 14938  451%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

_ cds Media Ateneo Media Area Geog(aflca MedlaAteng NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmm

Percentuale di sudenti che proseguonola | 2014 7  1000% 103 11,7  886% 90 95 | 953% 101 107 = 945%
iCc21 carrieranel sistema universitario al 11 2015 6 6 100,0% 13,0 13,3 97,5% 8,3 8,9 93,7% 9,7 10,2 94,6%
Sl 2016 6 6  1000% 150 153 97.8% 75 79  943% 96 101  953%
Percentuale di immtricolati (L; LM: 2014 6 6 | 1000% 7.3 107  688% 6,1 93 | 656% 69 @ 105 | 656%
ic22 LMCU) chesi laureano, nel CdS, entrola 2015 6 9 66,7% @ 4,3 77 | 565% @56 82 | 630% 69 102 | 67.8%
durata normale del corso™* 2016 7 7 1000% 67 11,7  571% 62 95 | 654% 72 107  67.2%
Percentuale di immatricolati (L; LM; 2014 0 7 0,0% 1,0 117  86% 07 95 78% 08 107  75%

g LMCU) che proseguono la carrieraal 7 2 2 2
ic23 indhses il e Ay Lo 2015 0O 6 0,0% 0,7 133  50% 06 8,9 63% 08 102 @ 7.7%
dell'Ateneo ** 2016 0 6 0,0% 1,0 153  65% 06 7.9 77% 08 101 @ 7.8%
_ . 2014 0 3 0,0% 2,0 73 | 2713% 19 91 | 206% 25 109 | 233%
iC24 m:e:rfgﬂf di abbandoni del CdS dopo 2015 0 6 0,0% 20 107  188% 19 93  209% 24 105  232%
2016 3 9 33% 13 77 | 174% @18 82 | 21,9% 24 @ 102 | 232%
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

. cds VICTEANE T MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmm

' . _ 2015 6 83,3% 83 10,0 833% 21,0 24,9 84,3% 16,5 195  84,8%
ic25 ;f’dg?;ft;'t‘i‘i' %gl' 'g(‘j’gea”d' CETEEERETEE [T | & 8  1000% 87 100 867% 251 287 @ 874% 184 211  87,4%
2017 7 7 100,0% 10,3 11,0 93,9% 18,8 21,4 87,7% 18,2 20,7 | 882%
Perce_ntuale di Laureati occupati aun anno 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che /o067 0 00% 00 00  00% 00 00  00% 00 00  00%
ic26 dichiarano di svolgere unattivita lavorativa
o di formazione retribuita (es. dottorato
con borsa, specializzazione in medicina, 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
ecc.)
Perce_ntuale di Laureati occupati aun anno 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
ddl Titolo (LM; LMCU) - lauredti che 15,2719 0  00% 00 00 00% 00 00 00% 00 00  00%
dichiarano di svolgere unattivitalavorativa
iC26BIS  eregol amentata da un contratto, o _di _
svolgere attivitadi formazioneretribuita | 55,5 0 00% 00 00 00% 00 00 00% 00 00  00%
(es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aunanno = 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non o
iC26TER | impegnati in formazione non retribuita che 2016 0 0 0.0% 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0 0,0% 0.0 0.0 0.0%
dichiarano di svolgere unattivita lavorativa 2017 0 0 0.0% 00 00 0.0% 00 00 0.0% 00 00 0.0%

e regolamentata da un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

N ron tdematr et
. ia Ateneo e -
Indicatore Anno non telematici Telematici
-liﬁllﬁlliﬁllmlliﬁl

2014 98,0 15 110,3 24,5 4,5 64,4 15,1 4,3 75,0 13,4 5,6

Rapporto studenti iscritti/docenti

ico7 s (cto rer lov i docenzey | 2015 158 879 18 1140 262 | 44 626 148 42 710 133 53
2016 139 713 = 19 1237 268 46 598 138 43 672 124 54

Repporto student st primo 2014 57 | 360 16 | 407 = 93 44 | 20 53 42 | 259 47 | 55

iC28 anno/docenti degli in%gnamenti del primo | 2015 50 194 2,6 39,7 98 4,0 19,5 4.8 41 233 45 52
anno (pesato per le ore di docenza) 2006 35 195 18 | 377 94 40 | 185 50 37 | 23 45 | 50
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Breve commento
GLI INDICATORI GENERALI DI CONTESTO APPAIONO TUTTI DI SEGNO POSITIVO CON UNA CRESCITA COSTANTE A PARTIRE DAL 2014 FINO AL 2016.

GRUPPO A - INDICATORI DIDATTICA

| valori espressi dall'indicatore iCO1, relativo alla percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito ameno 40 CFU, appaiono in lieve diminuzione
nel triennio analizzato (2014-2016) e comungue migliori rispetto ai numeri relativi allamediadi Ateneo, ma anche rispetto alla media degli atri Atenel, siadella stessaarea
geografica, sia per quanto riguardalamedia nazionale. La percentuale di laureati entro lanormale durata del corso (indicatore iC02) € in aumento rispetto al 2014 e 2015, e superiore
allamediadegli atri CdS del nostro Ateneo e a quella su scala geografica e nazionale, grazie alla qualita del lavoro del corpo docente nel seguire attentamente il percorso universitario
degli studenti iscritti atale corso di laurea. Continuano arimanere su livelli bassi i dati relativi a parametro iC03, che tiene conto della percentuale di iscritti a primo anno provenienti
daaltre Regioni. In lieve diminuzione appare il rapporto tra studenti regolari e docenti (iC05). In netto aumento appare la percentuale di Laureati occupati aun anno dal titolo
(indicatore iC06), mantenendosi in linea allamedia di Ateneo e lievemente inferiore rispetto altri Atenei, sia della stessa area geografica, sia per quanto riguarda la media nazionale.
Continua ad essere del 100% la percentuale dei docenti che appartengono a SSD di base e caratterizzanti di cui sono docenti di riferimento (indicatore iC08).

GRUPPO B - INDICATORI INTERNAZIONALIZZAZIONE

Gli indicatori di internazionalizzazione (iC10, iC11 eiC12) sono negativi per tale corso di laurea. Una spiegazione a tale fenomeno pud essere individuata nel fatto cheil corso di
studio per tecnico di radiologia medica per immagini e radioterapia € molto variabile nei divers stati Europei, non essendo universalmente riconosciuto come corso di laurea, main
alcuni casi come corso di diploma o come corso di perfezionamento; cio ha creato una difficoltanel gestire e avviare percorsi ERASMUS, per la problematica di acquisire crediti
utilizzabili in un corso di laurea non omogeneo aquello di partenza.

GRUPPO E - ULTERIORI INDICATORI PER LA VALUTAZIONE DELLA DIDATTICA

Gli indicatori iC13, iC14, iC15, iC15BIS, iC16, iC16BIS, tutti tesi avalutare la capacita di acquisizione di CFU da parte degli studenti dal primo fino al terzo anno di iscrizione a
corso di laurea appaiono tutti del 100%, risultando migliori siarispetto allamediadi Ateneo cheregionali e nazionali; la percentuale di studenti che si laureano entro un anno oltre la
durata normale del corso di studio (iC17) risultain diminuzione, sebbene conforme ai dati relativi allamediadi Ateneo e degli Atenel della stessa area geografica e di tutti gli Atenei
nazionali.

Per quanto riguardal'indicatore iC19, che valuta la percentuale di ore di docenza erogata da docenti assunti atempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata, mostra un
lieve rialzo, sebbeneil valore sia basso rispetto alla media di Ateneo e degli altri Atenel, in relazione alla scarsitadi risorse ed alla contingentazione del reclutamento di nuovo
personale, specie negli SSD di riferimento.

INDICATORI DI APPROFONDIMENTO PER LA SPERIMENTAZIONE - PERCORSO DI STUDIO E REGOLARITA' DELLE CARRIER

L'indicatore iC21 evidenzia una percentuale di studenti che proseguono lacarrieranel sistemauniversitario al 11 anno pari al 100%. Il valore iC22 (percentuale di immatricolati che si
laureano nel CdS entro la durata normale del corso) é salito dal 67.0% (2015) a 100% nel 2016, con una media superiore ai dati dell'ateneo e degli altri atenel. L'indicatore iC23,
relativamente alla percentuale di immatricolati che proseguono la carrierain un differente CDS e nullo, mentre I'indicatore relativo agli abbandoni (iC24) € in aumento rispetto agli
anni precedenti risultando alto anche rispetto allamediadi Ateneo e degli altri Atenel.

INDICATORI DI APPROFONDIMENTO PER LA SPERIMENTAZIONE SODDISFAZIONE - CONSISTENZA E QUALIFICAZIONE DEL CORPO DOCENTE

Per quel che concerne I'indicatore iC25, relativo alla percentuale di studenti soddisfatti del CdS, il 100% degli studenti lo &, con un significativo aumento rispetto a 2015 (83.3%). Per
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quel che concerne l'indicatoreiC27, il dato & basso rispetto alla media nazionale degli altri Atenei. Sullabase di questi dati, il CdS garantisce anche in vistadi un aumento della
popolazione studentesca, un'ampia sostenibilita delle attivita didattiche. Una stabilita si rileva, inoltre, per I'indicatore iC28, relativamente al rapporto tragli studenti iscritti al primo
anno e le ore di docenza, con valori lievemente inferiori rispetto alla media nazional e degli altri Atenei.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati a 30/06/2018

Elenco file con dati ANS visualizza

Indicatori file csv visualizza
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